PAGE
5

ПРОТОКОЛ № 5-12-7-ПрК

	совместного заседания Комитетов Государственного Совета Республики Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению; по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике; по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

	Государственный Совет

Республики Татарстан                                           каб. № 219
	19 сентября 2025 года

13.30 часов

Заседание провёл заместитель председателя Государственного Совета Республики Татарстан Ю.З. Камалтынов.

Из 12 членов Комитета присутствовали на заседании 10 депутатов (список прилагается).

Отсутствовали 2 депутата:

Кудерметова Ляля Ринатовна;

Салихов Ирек Фаритович.

Перед началом заседания выступил председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению Хабибуллин Альберт Галимзянович, который отметил, что кворум для проведения совместного заседания имеется.

В соответствии со статьей 29 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан:

1) Решение о проведении совместного заседания двух и более комитетов может быть принято членами соответствующих комитетов.

2) Совместные заседания комитетов поочередно ведут председатели соответствующих комитетов.

Посовещавшись, председатели трех комитетов внесли предложение о делегировании своих полномочий по ведению совместного заседания заместителю Председателя Государственного Совета Республики Татарстан Камалтынову Юрию Зимелевичу.
Заседание было объявлено открытым.

Председательствующий обратил внимание присутствующих, что
в соответствии со статьей 94 Конституции Республики Татарстан, статьей 8 Закона Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан», статьей 127 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан Раис Республики Татарстан Минниханов Рустам Нургалиевич внес на согласование Государственного Совета Республики Татарстан предложения о назначении Премьер-министра Республики Татарстан и заместителей Премьер-министра Республики Татарстан.

В соответствии со статьей 132 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан согласование предложений о назначении заместителей Премьер-министра в Государственном Совете производится после предварительного рассмотрения кандидатур в соответствующих комитетах Государственного Совета.

Председательствующий выступил с предложением утвердить повестку дня совместного заседание.

Повестка дня утверждена единогласно (прилагается).

Вопрос 1. О кандидатуре А.В. Песошина, представленной Раисом Республики Татарстан на согласование для назначения Премьер-министром Республики Татарстан.
СЛУШАЛИ:

– руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан А.А. Сафарова, который представил присутствующим кандидатуру Песошина Алексея Валерьевича на должность Премьер-министра Республики Татарстан.

В своем выступлении А.А. Сафаров подчеркнул, что именно глубокое понимание Алексеем Валерьевичем Песошиным сути ключевых вопросов позволяет Правительству Татарстана эффективно решать задачи социально-экономического развития, повышения уровня жизни населения, развития промышленности, обеспечения безопасности на территории Татарстана.

РЕШИЛИ:

Рассмотрев кандидатуру А.В. Песошина, представленную Раисом       Республики Татарстан на согласование для назначения Премьер-министром Республики Татарстан, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике рекомендует Государственному Совету Республики Татарстан дать согласие на назначение Песошина Алексея Валерьевича Премьер-министром Республики Татарстан.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Заключение Комитета № 5-37-7-ПК.

Вопрос 2. О кандидатурах, представленных Раисом Республики Татарстан на согласование для назначения заместителями Премьер-министра Республики Татарстан
СЛУШАЛИ:

– руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан А.А. Сафарова, который представил присутствующим следующие кандидатуры на должность заместителей Премьер-министра Республики Татарстан:
1. Гафарова Шамиля Хамитовича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – Руководителем Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.

Внося на согласование кандидатуру Ш.Х. Гафарова для назначения заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – руководителя Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан, А.А. Сафаров отметил, что в должности руководителя Аппарата Кабинета Министров Ш.Х. Гафаров вносит большой вклад в обеспечении деятельности Правительства республики и организацию контроля за исполнением принятых правительственных решений.
Кандидатура Ш.Х. Гафарова на пост заместителя Премьер-министра Республики Татарстан – Руководителя Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан депутатами была согласована единогласно.
2. Шайхразиева Василя Габтелгаязовича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан.

Представляя депутатам кандидатуру В.Г. Шайхразиева для назначения заместителем Премьер-министра Республики Татарстан, А.А. Сафаров отметил, что в рамках работы заместителем Премьер-министра Республики Татарстан В.Г. Шайхразиев с 2014 года курирует межконфессиональные и межнациональные вопросы, а также вопросы реализации законодательства Республики Татарстан о государственных языках и взаимодействия с национальными общественными организациями.
Кандидатура В.Г. Шайхразиева на пост заместителя Премьер-министра Республики Татарстан депутатами была согласована большинством голосов. «Против» высказался депутат Х.Г. Миргалимов.
3. Ахметшина Равиля Калимулловича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – Полномочным представителем Республики Татарстан в Российской Федерации.

Внося кандидатуру Р.К. Ахметшина на согласование для назначения заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – Полномочным представителем Республики Татарстан в Российской Федерации, А.А. Сафаров обратил внимание присутствующих, что впервые на эту должность Р.К Ахметшин назначен в октябре 2013 года и за годы работы внес большой вклад в повышение имиджа и укрепление экономического и общественно-политического потенциала Республики Татарстан как на российском, так и на международном уровне.

Кандидатура Р.К. Ахметшина на пост заместителя Премьер-министра Республики Татарстан – Полномочного представителя Республики Татарстан в Российской Федерации депутатами была согласована единогласно.
4. Зяббарова Марата Азатовича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан.

Представляя депутатам кандидатуру М.А. Зяббарова на должность заместителя Премьер-министра республики – министра сельского хозяйства и продовольствия А.А. Сафаров отметил, что при активной роли Министерства сельского хозяйства и продовольствия агропромышленный комплекс республики занимает одну из лидирующих позиций в стране и входит в тройку лидеров по объему валовой сельскохозяйственной продукции.

Кандидатура М.А. Заббарова на пост заместителя Премьер-министра Республики Татарстан – министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан депутатами была согласована единогласно.
5. Садыкова Рината Наильевича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан.

Внося на согласование депутатам кандидатуру Р.Н. Садыкова для назначения заместителем Премьер-министра Республики Татарстан, А.А. Сафаров отметил, что Р.Н. Садыков имеет большой организаторский опыт в системе органов государственной власти, а также выстроенные деловые связи с органами власти подшефных территорий.
В непосредственные обязанности Р.Н. Садыкова на должности заместителя Премьер-министра Республики Татарстана будут входить вопросы восстановления инфраструктуры подшефных республике городов в ЛНР, подчеркнул А.А. Сафаров.
Кандидатура Р.Н. Садыкова на пост заместителя Премьер-министра Республики Татарстан депутатами была согласована единогласно.
РЕШИЛИ:

Рассмотрев кандидатуры, представленные Раисом Республики Татарстан на согласование для назначения заместителями Премьер-министра Республики Татарстан, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике рекомендует Государственному Совету Республики Татарстан дать согласие на назначение:

Шайхразиева Василя Габтелгаязовича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан;

Гафарова Шамиля Хамитовича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – Руководителем Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан;

Зяббарова Марата Азатовича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан;

Ахметшина Равиля Калимулловича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан – Полномочным представителем Республики Татарстан в Российской Федерации;

Садыкова Рината Наильевича – заместителем Премьер-министра Республики Татарстан.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Заключение Комитета № 5-38-7-ПК.

Председательствующий:

В соответствии со статьями 128 и 137 Регламента Государственного Совета решения о согласовании кандидатуры Премьер-министра Республики Татарстан и кандидатур заместителей Премьер-министра Республики Татарстан принимаются Государственным Советом тайным голосованием, если Государственный Совет не определит иной порядок голосования.

Председательствующий предложил депутатам рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять решение о согласовании представленных Раисом Республики Татарстан кандидатур Премьер-министра Республики Татарстан и заместителей Премьер-министра Республики Татарстан открытым голосованием с использованием электронной системы голосования.

Возражений не последовало.

Председательствующий объявил заседание закрытым.

	Заместитель председателя Комитета
	Н.Н. Хазипов